Câmara üumripalj^Jtaapl
2K£uL> ESTADO DO PA*Sa«t

r^r j 7 c *AÀ«7Z£ Vereador-1o Secretário
Dl.-atora de Plar.árío e Apolòas Sessões _ ) }^ LJ

INDICAÇÃO N° -^-^~ , DE 2013.
(Autor: Vereador Paulo Dileto Bebber/PR)

í em

Sugere ao poder Executivo, a
construção de uma ponte sobre o Rio
Barreiro, na comunidade de Santa
Luzia, na forma que especifica.

Exmo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Em conformidade com o art. 116 do Regimento Interno da
Câmara Municipal de Cascavel, o Vereador Paulo Dileto
Bebber/PR solicita seja encaminhado expediente ao Exmo.
Senhor Edgar Bueno, Prefeito do Município de Cascavel,
solicitando as seguintes medidas de interesse público:

1. Que o Poder Executivo, por meio da Secretaria de Serviços e Obras
Públicas, determine com urgência, vistoria e posteriormente estudos quanto à
viabilidade de construção de uma ponte sobre o Rio Barreiro, na comunidade
de Santa Luzia, Reassentamento São Francisco, pois esta estrada rural é
muito utilizada por agricultores para escoamento de seus produtos e inclusive
é trajeto de transporte escolar, sendo que, a ponte existente no local é de
madeira e já foram feitas várias reformas, no entanto, pelo seu tempo de uso e
deteriorização do material utilizado desde sua confecção, se faz necessário a
substituição por outra ponte e com matérias mais adequados, para que se
evitem possíveis acidentes.

Justificação

É a Indicação. Sala de Sessões.
Cascavel, 25 de março de 2013.

Paulo Dileto Bebber

Vereador /PR

Moradores e agricultores do Reassentamento São Francisco, mais
precisamente da comunidade de Santa Luzia, procuraram este vereador e

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br

Câmara municipal òt tetauá
ESTADO DO PARANÁ

solicitaram para que intercedesse junto ao Poder Público Municipal, no
sentido de que seja substituída e reconstruída por materiais mais adequados,
a ponte existente na estrada rural na comunidade acima mencionada, pois
embora em algumas oportunidades já fossem efetuadas reformas na mesma,
a madeira usada para sua confecção encontra em estado de decomposição e a
qualquer momento poderá ocorrer algum desabamento e até mesmo acidentes
de proporções indesejáveis, haja vista a grande trafegabilidade do local,
incluindo-se a este trânsito, os ônibus de transporte escolar.

Por tudo o que foi exposto, esperamos contar com a especial atenção do
Poder Executivo a esta solicitação e aguardamos a resposta para darmos
ciência ao munícipe que solicitou tais providências.

ASCAVEL

Vereador - PR

Rua Pernambuco 1843 - Centro - CEP 85810-021 - Cascavel - Paraná
Fone (45) 3321-8800 - Fax (45) 3321-8855 - www.camaracascavel.pr.gov.br - e-mail:admin@camaracascavel.pr.gov.br